
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Conselho de Campus 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 40, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o art. 91 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, o art. 54, inciso IV, do Regimento Geral do IFRS e as disposições da 
Resolução nº 020/2019/CONSUP/IFRS, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR as propostas de contratação de Professor Visitante, conforme 

determina o Edital IFRS Nº 34/2019, para o Campus Porto Alegre do IFRS 
Parágrafo único.  As propostas aprovadas estão identificadas na tabela constante 

no Anexo I. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

ANEXO I 
(da Resolução ad referendum nº 40/2019/CONCAMP/POA/IFRS) 

 
TABELA DE PROPOSTAS APROVADAS 

 

TÍTULO DA PROPOSTA PROPONENTE 

 - Aprendizagem Criativa como elemento 
norteador do Habitat de Inovação POALab 
aprimorando as ações do Mestrado Profissional 
em Informática na Educação. 

Silvia de Castro Bertagnolli – 
Coordenadora do Mestrado Profissional 
em Informática na Educação 

- Professor Visitante para o MPIE: um novo 
olhar para fortalecer as ações do Mestrado 
Profissional em Informática na Educação do 
IFRS Campus Porto Alegre. 

Silvia de Castro Bertagnolli – 
Coordenadora do Mestrado Profissional 
em Informática na Educação 

- Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de um 
professor visitante para a área de Inovação 

Cláudio Vinícius Silva Farias – 
Coordenador do Mestrado Profissional 
em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para a 
Inovação (PROFNIT) 

 - Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de 
um professor visitante para a área de 
Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia. 

Cláudio Vinícius Silva Farias – 
Coordenador do Mestrado Profissional 
em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para a 
Inovação (PROFNIT) 

 


